
「子どもゆめ基金」は、
未来を担う夢を持った子どもの健全育成を進めるため、民間団体が実施する自然
の中でのキャンプや科学実験教室などの体験活動、絵本の読み聞かせ会などの
読書活動などへの支援を行っています。

「子どもゆめ基金」は、
未来を担う夢を持った子どもの健全育成を進めるため、民間団体が実施する自然
の中でのキャンプや科学実験教室などの体験活動、絵本の読み聞かせ会などの
読書活動などへの支援を行っています。

社団法人、財団法人、NPO法人、法人格を有しない地域のグループ・サークルなど、青少年教
育に関する活動を行う民間の団体が助成の対象となります。

●助成金の募集案内は、子どもゆめ基金ホームページからダウンロードするか、子どもゆめ
基金部助成課までご請求ください。
●電子申請システムを利用した申請受付を行っています。詳しくは子どもゆめ基金ホーム
ページをご覧ください。

※電子申請システムを利用して申請するには、事前にID申請が必要です。余裕をもって申請するようお願いいたします。

助成の対象となる活動

助成の対象となる団体

助成金募集案内・その他

❶子どもの体験活動 ❷子どもの読書活動

❸子ども向け
　教材開発・普及活動

キャンプや自然観察などの自然体験活動
科学実験教室などの科学体験活動
文化・芸術、スポーツ等を通じた交流を目的とした活動
清掃活動などの社会奉仕体験活動
地域の商店街・農業・漁業などの職場体験活動
　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

読み聞かせ会、読書会活動　など

インターネット等で利用可能な
デジタル教材を開発し、普及する活動

早ね早おき
朝ごはん

①子どもの体験活動助成
②子どもの読書活動助成
③子ども向け教材開発・普及活動助成

助 成 区 分

合 計

申 請 件 数 採 択 件 数 採 択 率
3,615
384
31

4,030

2,930
325
13

3,268

81.0％
84.6％
41.9％
81.0％

●令和3年度　申請・採択状況（一次募集分のみ）

●令和3年度　団体種別申請状況

社団法人
財団法人など
18.2％

NPO法人
24.3％

法人格を有しないが、
青少年のために活動する団体

57.5％

子どもゆめ基金助成金

子どもゆめ基金 検索
https://yumekikin.niye.go.jphttps://yumekikin.niye.go.jp
●子どもゆめ基金サイト●子どもゆめ基金サイト

https://pr.yume.niye.go.jphttps://pr.yume.niye.go.jp
●子どもゆめ基金助成活動情報サイト●子どもゆめ基金助成活動情報サイト


