子どもゆめ基金助成金

「子どもゆめ基金」は、

未来を担う夢を持った子どもの健全育成を進めるため、民間団体が実施する自然 の中でのキャンプや科学実験教室などの体験活動、絵本の読み聞かせ会などの 読書活動などへの支援を行っています。

助成の対象となる活動

の子どもの体験活動

キャンプや自然観察などの自然体験活動 科学実験教室などの科学体験活動 文化・芸術、スポーツ等を通じた交流を目的とした活動 清掃活動などの社会奉仕体験活動 地域の商店街・農業・漁業などの職場体験活動 など

読み聞かせ会、読書会活動 など

インターネット等で利用可能な デジタル教材を開発し、普及する活動

●令和3年度 申請・採択状況(一次募集分のみ)

助成区分	申請件数	採択件数	採 択 率
①子どもの体験活動助成	3,615	2,930	81.0%
②子どもの読書活動助成	384	325	84.6%
③子ども向け教材開発・普及活動助成	31	13	41.9%
合 計	4,030	3,268	81.0%

助成の対象となる団体

社団法人、財団法人、NPO法人、法人格を有しない地域のグループ・サークルなど、青少年教 育に関する活動を行う民間の団体が助成の対象となります。

●令和3年度 団体種別申請状況

社団法人 財団法人など

NPO法人 24.3%

法人格を有しないが、 青少年のために活動する団体

助成金募集案内・その他

- ●助成金の募集案内は、子どもゆめ基金ホームページからダウンロードするか、子どもゆめ 基金部助成課までご請求ください。
- ●電子申請システムを利用した申請受付を行っています。詳しくは子どもゆめ基金ホーム ページをご覧ください。

※電子申請システムを利用して申請するには、事前にID申請が必要です。余裕をもって申請するようお願いいたします。

子どもゆめ基金サイト

https://yumekikin.niye.go.jp

子どもゆめ基金

検索

●子どもゆめ基金助成活動情報サイト https://pr.yume.niye.go.jp





